关于开展2018年度学雷锋
为民服务月集中行动的通知

各区市县（开放先导区）总工会、团委、妇联，省、市工青妇协同创新发展示范点，各基层工会、团委、妇联：

为认真贯彻落实习近平新时代中国特色社会主义思想和党的十九大精神，按照省总工会、团省委、省妇联关于《转变作风 大抓基层 服务群众 推进工青妇基层组织协同创新发展（2018～2020）实施方案》的部署和要求，充分发挥群团组织桥梁纽带作用，把工青妇基层组织建成服务群众、助力振兴的前沿阵地和“桥头堡”，推动学雷锋志愿服务常态化制度化，为构建良好营商环境和大连保持文明城荣誉贡献力量，市总工会、团市委、市妇联决定，把3月定为志愿服务集中活动月，在全市范围内开展“弘扬雷锋精神，志愿服务群众，添彩文明大连”学雷锋志愿服务活动。现将有关事项通知如下：

一、活动主题

以“弘扬雷锋精神，志愿服务群众，添彩文明大连”为主题，坚持贴近实际、贴近生活、贴近群众，以就业援助、亲情关爱、文化服务、生态保护、爱心公益、弘扬新风等为主要内容，组织动员全市工青妇志愿者队伍和各类志愿服务组织广泛开展形式多样的学雷锋志愿服务活动，弘扬“奉献、友爱、互助、进步”的志愿者精神，进一步在全社会营造向上向善、互帮互助的良好风尚。

二、活动时间

2018年3月，3月5日当天形成活动高潮。

三、活动项目

1. 开展就业援助志愿服务活动。以“促进转移就业，支持返乡创业，助力增收脱贫”为主线，发挥工青妇组织优势，促进农村劳动者转移就业和返乡创业，推动落实乡村振兴战略、打赢脱贫攻坚战决策部署，进一步做好新形势下就业创业工作。主要针对应往届大中专毕业生、农民工、下岗失业人员以及有用工需求的各类用人单位为重点服务对象，以实现更高质量和更充分就业为目标，集中开展好“春风送岗”集中招聘活动。组织法律援助、劳动保障、争议调解等志愿者为求职群众提供政策咨询、维权服务。
2. 开展亲情关爱志愿服务活动。组织志愿者以空巢老人、留守儿童、贫困群众、特殊人群为重点，积极开展结对帮扶活动，帮他们打扫卫生、扶危济困、排忧解难，陪他们拉家常、话亲情，参加文化活动，进行心理抚慰和疏导。开展“和谐邻里一家亲”活动，组织留守的老人妇女儿童融入社会生活。组织志愿者深入乡村和城市社区，为留守儿童提供学习辅导和兴趣培养，帮助他们学习进步、成长成才。

3. 开展文化服务志愿服务活动。结合“三下乡”特别是贫困地区“三下乡”活动，组织各类文艺团体和文艺志愿者深入城乡社区、建筑工地，为群众举办文艺演出、放映优秀电影、开展文艺培训。引导爱心企业和社会公益组织，为困难群众送图书、送电视、送电脑，保障他们的精神文化权益。依托工青妇群团组织文化服务中心和活动阵地，组织群众开展十九大精神宣讲、传唱爱国歌曲、诵读经典、体育健身等文化娱乐活动。联系公共文化设施开展有特色的文化志愿服务活动，丰富人们的业余文化生活。

4. 开展生态保护志愿服务活动。以“建设美丽中国”为主题，组织志愿者宣传环境保护知识，引导人们尊重自然、顺应自然、保护自然，提倡节约资源、保护环境的生产方式和生活方式。组织志愿者到公园、广场、街巷、社区，开展卫生大扫除、清洗护栏、清理卫生死角、清除白色垃圾等活动；抓住3月12日植树节的有利契机，开展植绿护绿行动，以实际行动绿化、美化家乡。
5. 开展爱心公益志愿服务活动。组织志愿者围绕人民群众生产生活所需，依托广场、社区、敬老院、福利院等服务基地，创新内容、创新形式、创新手段，开展家电维修、健康义诊、扶贫济困、敬老助老、帮孤助残、法律援助、信息咨询、心理疏导等方面的便民利民志愿服务活动。组织应急志愿者普及防灾避险、疏散安置、急救技能等应急处置知识，在人员集中的车站、码头设立志愿服务工作站，为旅客提供出行咨询、运送行李、扶老携幼等服务。
6. 开展弘扬新风志愿服务活动。以“与时代同行、与文明同行”为主题，引导人们反对和抵制陈规陋习、奢侈浪费以及不文明行为，倡导简约适度、绿色低碳、健康文明的生活方式。推进文明交通志愿服务行动，组织志愿者开展文明交通宣传教育活动，劝阻闯红灯、机动车不礼让行人、不文明驾驶等行为。开展公共场所不随地吐痰和“烟头不落地”文明引导行动。开展服务窗口志愿服务活动，组织志愿者在服务大厅、旅游景区、交通口岸践行公平公正、务实高效、自律廉洁的服务理念，用热心、贴心、细心的志愿服务，打造亲商安商文明大连新名片。

四、活动要求

一要强化领导，高度重视。2018年3月5日是全国第55个“学雷锋纪念日”，是开展为民志愿服务的有利时机。全市各级工青妇组织要充分发挥各自优势，会同有关部门，把组织开展志愿服务活动，作为培育和践行社会主义核心价值观的有效途径，作为精神文明建设和补齐“精神短板”助力精准扶贫的一件大事，策划行动方案，强化保障措施，注重实际效果。
二要精心组织，贴近实际。全市各级工青妇组织要按照省、市工青妇组织协同创新发展的工作要求，围绕党政大局、着眼社会需求、突出群众关切，树立服务理念、打破部门界限，一盘棋、一家人、一条心，整合阵地资源、集中人力财力，精心设计群众乐于接受、便于参与的活动项目，使志愿服务更好地符合现代生活方式，符合人民生活习惯，符合人们的精神文化需求。多提供人性化、个性化的服务，多做雪中送炭的工作，避免走过场、一阵风。

三要广造声势，营造氛围。各区市县（开放先导区）总工会、团委、妇联要在3月5日前后联合开展学雷锋为民服务月集中行动启动仪式，全市30个省、市两级工青妇协同创新发展示范点要在活动中当先锋、做表率。在活动中统一标识、统一口号彰显工青妇组织元素，开展“工人先锋号、青年文明号、巾帼文明岗”亮标牌、亮承诺活动，擦亮为民服务窗口。
四要大力宣传，倡导新风。全市各级工青妇组织要加强宣传引导，坚持新老媒体并举互动，向社会传递志愿服务“好声音”“正能量”。要强化典型引领，塑造好志愿者形象，传播好志愿精神，引导广大人民群众关注日常中的好人好事，营造学雷锋的全民热潮，形成示范导向。

各区市县（开放先导区）总工会、团委、妇联，于3月2日前将本单位及所属基层群团组织为民服务行动计划汇总表上报市工青妇协同创新发展领导小组办公室。全市30个省、市两级工青妇协同创新发展示范点在4月9日前上报为民服务月集中行动总结，市工青妇协同创新发展领导小组办公室将对本次志愿服务行动的5个优秀示范项目予以通报表扬。
联 系 人：周宇驰

联系电话：82610309（传真） 13942053443

电子邮箱：zgh82803286@126.com

附件：1.2018年度学雷锋为民服务月集中行动宣传标语

2.2018年度学雷锋为民服务月集中行动汇总表

大 连 市 总 工 会     共青团大连市委员会

大连市妇女联合会

2018年2月24日
附件1
2018年度学雷锋为民服务月集中行动宣传标语

1. 工青妇基层组织协同创新发展  打造为民服务综合平台
2. 与新时代同行 与志愿者为伍 争做文明市民
3. 弘扬志愿精神 优化营商环境 共建文明大连
4. 弘扬雷锋精神 参与志愿服务 倡导文明新风
5. 跟着郭明义学雷锋 志愿者在行动
6. 志愿服务人民群众 添彩文明大连
7. 爱心奉献社会 真情温暖人心
8. 雷锋精神 人人可学 奉献爱心 处处可为
9. 弘扬雷锋精神  做良好社会风尚的创造者和传播者
10. 送人玫瑰 手有余香 助人为乐 快乐一生

附件2

2018年度学雷锋为民服务月集中行动计划汇总表

填报单位：（盖章）

	序号
	为民服务项目名称
	服务时间
	服务地点
	服务内容
	服务对象
	提供服务单位

填表人：                       联系电话：
- 2 -
- 1 -